
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 3 TURISMO, SPORT E TEMPO LIBERO

DETERMINAZIONE n. 553 del 10/11/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE
ORDINARIA DEI PERCORSI ESCURSIONISTICI CONNESSI ALLA
GRANDE GUERRA DA EFFETTUARSI IN COLLABORAZIONE
CON LE SEZIONI A.N.A. PER IL PERIODO 2021-2022 –
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE
NAZIONALE ALPINI SEZ. LECCO - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che:
 Regione Lombardia con L.R. 19/2020 “Riconoscenza alla solidarietà e al sacrificio degli Alpini”

ha riconosciuto il ruolo degli alpini al fine di promuoverne le attività e difenderne i valori;
 con deliberazione n. XI /4650 del 03.05.2021 “Attuazione della Legge Regionale 19/2020

“Riconoscenza alla solidarietà e al sacrificio degli Alpini” Regione Lombardia ha assegnato alla
D.G. Enti locali, montagna, piccoli comuni € 65.000,00= per la manitenzione ordinaria dei
sentieri connessi alla Grnade Guerra - anni 2021/2022;

 con D.g.r. 4651 del 03.05.2021 ha definito le procedure per la manutenzione ordinaria dei
sentieri connessi alla grande guerra e i criteri a cui ERSAF dovrà attenersi per l’individuazione
degli interventi di durata biennale di maggior interesse;

 con D.g.r 5152/2021 Regione Lombardia ha assegnato ad ERSAF la gestione delle attività di
manutenzione ordinaria dei sentieri connessi alla grande guerra e le relative risorse;

 con D..g.. XI/5485 del 08.11.2021 Regione Lombardia ha aggiornato le procedure per la
manutenzione ordinaria dei sentieri connessi alla grande guerra e i criteri a cui ERSAF dovrà
attenersi per l’individuazione degli interventi di durata biennale di maggior interesse;

 Regione Lombardia con Decreto n. 16671 del 30.11.2021, ha approvato il Progetto Attuativo
“Realizzazione di interventi di manutenzione ordinaria dei percorsi escursionistici connessi alla
grande guerra da effettuarsi in collaborazione con le sezioni A.N.A. per il periodo 2021-2022”
dell’importo complessivo di € 65.000,00=;

 il Progetto prevede la predisposizione ed attuazione di un piano di interventi di manutenzione
ordinaria dei percorsi escursionistici connessi alla Grande Guerra per il periodo 2021-2022, sulla
base delle proposte presentate dalle Comunità Montane;

CONSIDERATO che la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera ha
candidato, per la realizzazione di quanto sopra, la valorizzazione del percorso relativo alla “LINEA
CADORNA – Costone Derviese”, per il tratto ubicato all’interno del territorio di competenza,



confermando la disponibilità di collaborazione dell’Associazione Nazionale Alpini - Sezione di
Lecco;

DATO ATTO che in data 14.06.2022 con nota prot. n. 6005 è stata trasmessa ad ERSAF richiesta di
finanziamento utile allo svolgimento di un primo intervento di manutenzione ordinaria dell’importo
complessivo;

DATO ATTO che a fronte di un intervento complessivo pari ad € 10.720,95=, la quota di €
6.672,00= è finanziata da Regione Lombardia, mentre la quota di € 4.048,95= è finanziata con fondi
del B.P. 2022/2024 annualità 2022;

DATO ATTO in data 30 giugno 2022 ERSAF ha trasmesso a Regione Lombardia Direzione
Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni l’esito della ricognizione dell’interesse delle
Comunità montane a coordinare i lavori di manutenzione ordinaria realizzati sui percorsi
escursionistici relativi alla Grande Guerra da parte delle sezioni A.N.A. nell’ambito del Progetto
Attuativo “Realizzazione di interventi di manutenzione ordinaria dei percorsi escursionistici
connessi alla Grande Guerra da effettuarsi in collaborazione con le sezioni A.N.A. per il periodo
2021-2022”, approvato con decreto n. 735 del 05/07/2022 del dirigente della Struttura Sistemi
agroforestali, Lombardi Ovest e Montagna;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 99 del 30.08.2022 con la quale è stato
approvato lo schema di Accordo di collaborazione tra la Comunità Montana Valsassina Valvarrone
Val d'Esino e Riviera ed ERSAF – Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste per la
realizzazione degli “Interventi di manutenzione ordinaria dei percorsi escursionistici connessi alla
grande guerra da effettuarsi in collaborazione con le sezioni A.N.A. per il periodo 2021- 2022”,
autorizzando il Presidente della Comunità Montana alla sottoscrizione dello stesso;

RITENUTO di prendere atto e dare esecuzione a quanto disposto dalla Giunta Esecutiva con
deliberazione n. 99/2022 impegnando all’uopo la somma di € 10.720,95= assegnata
all’Associazione Nazionale Alpini - Sezione di Lecco con sede in Via dei Pescatori, 23, Lecco (C.F.
01160390132);

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari
approvato con deliberazione dell’Assemblea Comunitaria n. 4 del 10 marzo 2015

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto della deliberazione di Giunta Esecutiva n. 99 del 30.08.2022 con la quale è
stato approvato lo schema di Accordo di collaborazione tra la Comunità Montana Valsassina
Valvarrone Val d'Esino e Riviera ed ERSAF – Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle
Foreste per la realizzazione degli “Interventi di manutenzione ordinaria dei percorsi
escursionistici connessi alla grande guerra da effettuarsi in collaborazione con le sezioni
A.N.A. per il periodo 2021- 2022” che prevede, a fronte di un intervento complessivo pari ad €
10.720,95=, il finanziamento da parte di ERSAF – Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e
alle Foreste della quota di € 6.672,00= ed € 4.048,95= di cofinanziamento con fondi propri di
Comunità Montana.



2. Di impegnare a favore dell’Associazione Nazionale Alpini - Sezione di Lecco con sede in Via
dei Pescatori, 23, Lecco (C.F. 01160390132) la somma di € 10.720,95= quale contributo per la
realizzazione degli “Interventi di manutenzione ordinaria dei percorsi escursionistici connessi
alla grande guerra da effettuarsi in collaborazione con le sezioni A.N.A. per il periodo 2021-
2022” , imputando la spesa al capitolo PEG n. 3456.01 gestione competenza 2023 del Bilancio
di Previsione Finanziario 2023/2025.

3. Di subordinare l’erogazione della somma a presentazione di una dettagliata relazione delle
attività svolte corredata da idonea documentazione di rendicontazione delle spese sostenute da
parte dell’Associazione Nazionale Alpini - Sezione di Lecco.

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 3 TURISMO, SPORT E TEMPO LIBERO

DETERMINAZIONE n. 553 del 10/11/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA
DEI PERCORSI ESCURSIONISTICI CONNESSI ALLA GRANDE
GUERRA DA EFFETTUARSI IN COLLABORAZIONE CON LE SEZIONI
A.N.A. PER IL PERIODO 2021-2022 – ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO
ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI SEZ. LECCO - IMPEGNO DI
SPESA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 10/11/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 553 del 10/11/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI
PERCORSI ESCURSIONISTICI CONNESSI ALLA GRANDE GUERRA DA
EFFETTUARSI IN COLLABORAZIONE CON LE SEZIONI A.N.A. PER IL
PERIODO 2021-2022 – ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE
NAZIONALE ALPINI SEZ. LECCO - IMPEGNO DI SPESA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 13/11/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


